Дело № 1-98/2019 

Поступило в суд 11.03.2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 27 марта 2019 года

Дзержинский районный суд г. Новосибирска

В составе:

Председательствующего судьи Щукиной В.А.

При секретаре Колыхановой Л.В.,

С участием:

Государственного обвинителя – заместителя прокурора Дзержинского района г. Новосибирска Городилова Д.С.,

Защитника – адвоката Абориной М.Е., представившей удостоверение и ордер Калининской коллегии адвокатов НСО №10795 

Подсудимой ФИО1,

Представителя потерпевшего Б.Е.А. (по доверенности) 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 М.С,, ...

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.160 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного положения, в крупном размере (мошенничество), а также хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения (присвоение), на территории Дзержинского района г. Новосибирска.

Общество с ограниченной ответственностью "ХХХ» (далее по тексту ООО "ХХХ») зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы ... по ..., располагается по адресу: ..., оф. ....

Согласно Устава ООО "ХХХ», утвержденного протоколом ... внеочередного общего собрания участников от ДД.ММ.ГГГГ, основными направлениями деятельности Общества являются:

- денежное и финансовое посредничество;

- предоставление денежных ссуд под залог недвижимого имущества и прочее.

Целью деятельности ООО "ХХХ» является получение прибыли, в связи с чем ООО "ХХХ» вправе осуществлять денежное посредничество, предоставлять займы и прочие виды кредита, а также осуществлять иные сделки в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ООО "ХХХ» имеет обособленные структурные подразделения в виде офисов на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, в их число входит офис, расположенный по адресу: ..., ул. ..., ... 

В соответствии с приказом (распоряжением) ... от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу, ФИО1 принята на должность специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ». 

18.09.2017 между ООО "ХХХ» в лице директора С.В,С. и ФИО1 заключен трудовой договор, согласно которому ФИО1 принята на работу в ООО "ХХХ» и обязуется выполнять трудовые обязательства в должности специалиста по работе с клиентами. 

В соответствии с должностной инструкцией специалиста по работе с клиентами от 18.09.2017, утвержденной директором ООО "ХХХ» С.В,С., в должностные обязанности специалиста по работе с клиентами - ФИО1 входит: осуществление анализа аудитории потенциальных клиентов; проведение переговоров, встреч с клиентами и предварительной подготовки к заключению договора, включая проверку сведений, предоставленных заемщиком; прогнозирование деловой надежности потенциальных клиентов, их финансовой и материальной обеспеченности, самостоятельное принятие решения о предоставление микрозайма; подготовка документации для заключения сделки; заключение договоров с клиентами от имени организации, контроль за осуществлением оплаты по заключенным договорам; осуществление ведения кассовых операций и информационной клиентской базы данных, сопровождение заключенных сделок.

Специалист по работе с клиентами имеет право распоряжаться в пределах своих полномочий вверенными ему финансовыми средствами, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

Специалист по работе с клиентами ООО "ХХХ» несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности; за причинение материального ущерба.

18.09.2017 между ООО "ХХХ» в лице директора С.В,С. и специалистом по работе с клиентами ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому последняя принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем обязуется бережно относиться к переданному для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении проверки сохранности и состояния вверенного имущества. 

ООО "ХХХ», в связи с возложенными на ФИО1 трудовым договором, должностной инструкцией и договором о полной индивидуальной материальной ответственности обязанностями по сохранности вверенной денежной наличности и ценностей, осуществлению операций с денежной наличностью и другими ценностями, фактически вверил ей имущество – денежные средства, находящиеся в сейфе. То есть ООО "ХХХ», в силу должностного положения ФИО1 передало ей имущество в правомерное владение, наделив в связи с исполнением служебных обязанностей полномочиями по распоряжению, владению, управлению, хранению в отношении указанного имущества.

Таким образом, ФИО1, являясь специалистом по работе с клиентами ООО "ХХХ», выполняла административно-хозяйственные функции по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися в сейфе организации.

Рабочее место специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» ФИО1 расположено в офисе по адресу: ..., ул. .... На рабочем месте ФИО1 находилась одна, ее действия сотрудниками организации не контролировались, она детально знала схему оформления договоров займа, механизм выдачи займов, использовала вверенные ей для исполнения служебных обязанностей руководством организации персональные пароль и логин, посредством которых она имела беспрепятственный доступ к специализированному программному обеспечению - программе «QuickMoney», установленной организацией на рабочих местах специалистов по работе с клиентами, которая автоматически формирует пакет документов по договору займа клиента. 

Регламентом специалиста по работе с клиентами, утвержденным приказом директора ООО "ХХХ» С.В,С., установлены условия предоставления займа и порядок оформления документов по займам, согласно которым по окончанию срока действия договора займа, клиент должен единовременно оплатить полную сумму займа и проценты за пользование займом. В случае оплаты клиентом только процентов за пользование займом при отсутствии возможности единовременно оплатить полную сумму займа, договор займа продлевается, указанной программой осуществляется закрытие первичного договора займа и создание нового договора займа на неоплаченную сумму займа (остаток суммы долга), предусматривающим дальнейшую оплату процентов по новому займу, при этом допускается увеличение новой суммы займа.

В силу исполнения служебных обязанностей специалиста по работе с клиентами ФИО1, в соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией обладала правом подписывать и визировать документы, заключать от имени ООО "ХХХ» договоры займов, располагала доступом к автоматизированной системе организации, специализированному программному обеспечению и денежным средствам, находящимся в сейфе, имела возможность получать сведения о личных данных клиентов организации-заемщиков, была наделена правом самостоятельно и единолично принимать решения на одобрение и выдачу займов гражданам, что давало ей возможность оформлять подложные документы - договоры займов.

Решив воспользоваться указанными обстоятельствами, в период с 01.02.2018 по 03.09.2018 ФИО1, пользуясь правами и полномочиями, предоставленными ей как специалисту по работе с клиентами ООО "ХХХ», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила хищения денежных средств, принадлежащих ООО "ХХХ», путем обмана и злоупотребления доверием и путем присвоения при следующих обстоятельствах.

Эпизод преступления №1:

В период до 01.02.2018 у специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» ФИО1, являющейся материально-ответственным лицом, фактически наделенной правомочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, принадлежащими ООО "ХХХ» и находящимися в сейфе организации, желающей незаконным путем улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, в крупном размере, а именно на хищение денежных средств ООО "ХХХ», путем оформления подложных договоров займа на граждан без присутствия и ведома последних и получения денежных средств по ним, не намереваясь и не имея реальной возможности исполнять обязательства по договорам займа, реализуя который, ФИО1, разработала план совершения указанного преступления, согласно которому должна была воспользоваться компьютерной базой, в которой хранились установочные данные лиц, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, к которой ФИО1 в связи с выполняемыми трудовыми обязанностями имела беспрепятственный доступ, затем, используя персональные пароль и логин, посредством персонального компьютера, установленного на ее рабочем месте, осуществлять вход в специализированное программное обеспечение-программу «QuickMoney», где составлять заявление-анкету, в которую вносить полученные из базы установочные данные лиц и сумму займа, после чего выразить свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами на одобрение и выдачу займа. 

По результатам вышеуказанный действий ФИО1, программой «QuickMoney» автоматически должны быть составлены документы: договор займа и расходный кассовый ордер на имена лиц, ранее обращавшихся за предоставлением займа, на основании которых ФИО1 должна была взять в сейфе денежные средства, принадлежащие ООО "ХХХ», таким образом, похитить их, которыми планировала распорядиться по своему усмотрению, не намереваясь и не имея реальной возможности исполнять обязательства по договорам займа. 

01.02.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: г.Новосибирск, Дзержинский район, ул. ..., воспользовалась копией паспорта Свидетель №12, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №12 на лист бумаги. Затем ФИО1 с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от ее имени заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 7 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №12 за получением займа на указанную сумму. 

После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №12 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №12: договор займа № ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 7 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №12, которые ФИО1 распечатала. В указанном договоре займа ФИО1 выполнила подписи от имени Свидетель №12, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях и 01.02.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №12, из сейфа похитила денежные средства в сумме 7 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». Похищенными денежными средствами в сумме 7 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

В целях сокрытия от руководства ООО "ХХХ» своих преступных действий и избежания проверок со стороны руководства, ФИО1, по истечении срока договора займа № ... от ДД.ММ.ГГГГ оплачивала проценты за его использование. При этом ФИО1 в период с 16.02.2018 по 02.08.2018, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего ООО "ХХХ», путем обмана и злоупотреблением доверия, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь специалистом по работе с клиентами ООО "ХХХ», находясь в офисе, расположенном по адресу: ..., ул...., ..., оформляла новые договоры займов на имя Свидетель №12, увеличивая при этом сумму заемных денежных средств, а именно:

- договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 600 рублей, увеличив сумму займа на 2 600 рублей, которые в тот же день похитила;

- договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 900 рублей, увеличив сумму займа на 1 300 рублей, которые в тот же день похитила;

- договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 рублей, увеличив сумму займа на 1 100 рублей? которые в тот же день похитила;

- договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 000 рублей, увеличив сумму займа на 1 000 рублей, которые в тот же день похитила.

Таким образом, в период с 01.02.2018 по 02.08.2018 ФИО1, похитила из сейфа офиса ООО "ХХХ», расположенного по адресу: ..., ул. ..., денежные средства в общей сумме 13 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

16.04.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего ООО "ХХХ», ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №21, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последнего в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №21 на лист бумаги.

Затем ФИО1, являясь специалистом по работе с клиентами ООО "ХХХ», с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», составила от имени Свидетель №21 заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 12 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №21 за получением займа на указанную сумму. 

После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №21 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №21: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 12 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №21, которые ФИО1 распечатала. В указанном договоре займа ФИО1 выполнила подписи от имени Свидетель №21, и 16.04.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул...., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №21, из сейфа похитила денежные средства в сумме 12 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». Похищенными денежными средствами в сумме 12 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

10.05.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего ООО "ХХХ», ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №7, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последнего в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №7 на лист бумаги, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №7 заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 13 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №7 за получением займа на указанную сумму. 

После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №7 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №7: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 13 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №7, которые ФИО1 распечатала. В указанном договоре займа ФИО1 выполнила подписи от имени Свидетель №7, и 10.05.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул. ..., ..., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №7, из сейфа похитила денежные средства в сумме 13 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». Похищенными денежными средствами в сумме 13 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

20.05.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №26, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №26 на лист бумаги.

Затем ФИО1, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №26, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 11 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №26 за получением займа на указанную сумму. 

После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №26 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №26: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 11 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №26 и 20.05.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул. ..., ... на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №26, из сейфа похитила денежные средства в сумме 11 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». Похищенными денежными средствами в сумме 11 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

В целях сокрытия от руководства ООО "ХХХ» своих преступных действий и избежания проверок со стороны руководства, ФИО1, по истечении срока договора займа ... от ДД.ММ.ГГГГ оплачивала проценты за его использование. При этом ФИО1, в период с 22.06.2018 по 25.07.2018, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, находясь в офисе, расположенном по адресу: ..., ул...., ..., оформляла новые договоры займа на имя Свидетель №26, увеличивая при этом сумму заемных денежных средств, а именно:

- договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 рублей, увеличив сумму займа на 1 000 рублей, которые в тот же день похитила;

- договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 000 рублей, увеличив сумму займа на 1 000 рублей, которые в тот же день похитила.

Таким образом, в период с 20.05.2018 по 25.07.2018 ФИО1, похитила из сейфа офиса ООО "ХХХ», расположенного по адресу: ..., ул. ..., денежные средства в общей сумме 13 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

26.05.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №5, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №5 на лист бумаги.

Затем ФИО1, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №5, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 13 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №5 за получением займа на указанную сумму. 

После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №5 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №5: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 13 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №5 и 26.05.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул. ..., ... на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №5, из сейфа похитила денежные средства в сумме 13 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». Похищенными денежными средствами в сумме 13 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

09.06.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №15, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последнего в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №15 на лист бумаги.

Затем ФИО1, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №15, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 10 700 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №15 за получением займа на указанную сумму. 

После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №15 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №15: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 10 700 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №15 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул. ..., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №15, из сейфа похитила денежные средства в сумме 10 700 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». Похищенными денежными средствами в сумме 10 700 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

В целях сокрытия от руководства ООО "ХХХ» своих преступных действий и избежания проверок со стороны руководства, ФИО1, по истечении срока договора займа ... от ДД.ММ.ГГГГ оплачивала проценты за его использование. При этом ФИО1, в период с 27.06.2018 по 07.08.2018 находясь в офисе, расположенном по адресу: ..., ул...., ..., оформляла новые договоры займа на имя Свидетель №15, увеличивая при этом сумму заемных денежных средств, а именно:

- договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 000 рублей, увеличив сумму займа на 300 рублей, которые в тот же день похитила;

- договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 рублей, увеличив сумму займа на 1 000 рублей, которые в тот же день похитила.

Таким образом, в период с 09.06.2018 по 07.08.2018 ФИО1, похитила из сейфа офиса ООО "ХХХ», расположенного по адресу: ..., ул. ..., денежные средства в общей сумме 12 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

10.06.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №24, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последнего в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №24 на лист бумаги.

Затем ФИО1, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №24, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 13 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №24 за получением займа на указанную сумму. 

После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №24 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №24: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 13 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №24 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул...., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №24, из сейфа похитила денежные средства в сумме 13 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». Похищенными денежными средствами в сумме 13 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

19.06.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №18, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №18 на лист бумаги.

Затем ФИО1 с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №18, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 13 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №18 за получением займа на указанную сумму. После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №18 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №18: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 13 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №18 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул. ..., ... на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №18, из сейфа похитила денежные средства в сумме 13 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». 

Похищенными денежными средствами в сумме 13 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

07.07.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, сотрудники организации в помещении офиса отсутствуют и за ее преступными действиями никто не наблюдает, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №14, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последнего в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №14 на лист бумаги.

Затем ФИО1, являясь специалистом по работе с клиентами ООО "ХХХ», с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №14 заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 13 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №14 за получением займа на указанную сумму. 

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №14 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №14: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 13 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №14 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул. ..., ..., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №14, из сейфа похитила денежные средства в сумме 13 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». 

Похищенными денежными средствами в сумме 13 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

19.07.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №4, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последнего в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №4 на лист бумаги. Затем ФИО1, являясь с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение- программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №4, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 12 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №4 за получением займа на указанную сумму. После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №4 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №4: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 12 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №4 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул...., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №4, из сейфа похитила денежные средства в сумме 12 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». 

Похищенными денежными средствами в сумме 12 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

В целях сокрытия от руководства ООО "ХХХ» своих преступных действий и избежания проверок со стороны руководства, ФИО1, по истечении срока договора займа ... от ДД.ММ.ГГГГ оплачивала проценты за его использование. При этом ФИО1 30.08.2018, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, находясь в офисе, расположенном по адресу: ..., ул...., ..., оформила новый договор займа на имя Свидетель №4, увеличивая при этом сумму заемных денежных средств, а именно: 

- договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 000 рублей, увеличив сумму займа на 1 000 рублей, которые в тот же день похитила.

Таким образом, в период с 19.07.2018 по 30.08.2018 ФИО1, похитила из сейфа офиса ООО "ХХХ», расположенного по адресу: ..., ул. ..., денежные средства в общей сумме 13 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

23.07.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №13, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №13 на лист бумаги.

Затем ФИО1, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №13, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 5 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №13 за получением займа на указанную сумму. После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №13 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №13: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 5 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №13 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул. ..., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №13, из сейфа похитила денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». Похищенными денежными средствами в сумме 5 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

24.07.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №3, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №3 на лист бумаги.

Затем ФИО1, составила от имени Свидетель №3, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 13 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №3 за получением займа на указанную сумму. После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №3 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №3: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 13 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №3 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул. ..., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №3, из сейфа похитила денежные средства в сумме 13 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». 

Похищенными денежными средствами в сумме 13 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

24.07.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №17, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последнего в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №17 на лист бумаги.

Затем ФИО1, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №17, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 11 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №17 за получением займа на указанную сумму. 

После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №17 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №17: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 11 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №17 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул. ..., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №17, из сейфа похитила денежные средства в сумме 11 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». 

Похищенными денежными средствами в сумме 11 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

30.07.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, в силу своих должностных полномочий наделенная правом оформлять договоры займа и выдавать по ним денежные средства, согласно ранее разработанному плану, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь специалистом по работе с клиентами ООО "ХХХ», а также материально-ответственным лицом, фактически наделенным правомочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися в сейфе организации, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №16, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №16 на лист бумаги.

Затем ФИО1, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №16, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 9 200 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №16 за получением займа на указанную сумму. 

После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №16 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №16: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 9 200 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №16 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул...., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №16, из сейфа похитила денежные средства в сумме 9 200 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». 

Похищенными денежными средствами в сумме 9 200 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

В целях сокрытия от руководства ООО "ХХХ» своих преступных действий и избежания проверок со стороны руководства, ФИО1, по истечении срока договора займа ... от ДД.ММ.ГГГГ оплачивала проценты за его использование. При этом ФИО1 17.08.2018, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, находясь в офисе, расположенном по адресу: ..., ул...., ..., оформила новый договор займа на имя Свидетель №16, увеличивая при этом сумму заемных денежных средств, а именно:

- договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 000 рублей, увеличив сумму займа на 1 800 рублей, которые в тот же день похитила.

Таким образом, в период с 30.07.2018 по 17.08.2018 ФИО1, являясь специалистом по работе с клиентами ООО "ХХХ», используя свое служебное положение, похитила из сейфа офиса ООО "ХХХ», расположенного по адресу: ..., ул. ..., денежные средства в общей сумме 11 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

02.08.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №23, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последнего в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №23 на лист бумаги.

Затем ФИО1, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», составила от имени Свидетель №23 заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 13 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №23 за получением займа на указанную сумму. После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №23 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №23: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 13 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №23 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул. ..., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №23, из сейфа похитила денежные средства в сумме 13 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». Похищенными денежными средствами в сумме 13 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

05.08.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, в силу своих должностных полномочий наделенная правом оформлять договоры займа и выдавать по ним денежные средства, на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №6, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №6 на лист бумаги.

Затем ФИО1, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №6, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 13 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №6 за получением займа на указанную сумму. После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №6 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №6: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 13 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №6 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул...., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №6, из сейфа похитила денежные средства в сумме 13 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». 

Похищенными денежными средствами в сумме 13 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

07.08.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, в силу своих должностных полномочий наделенная правом оформлять договоры займа и выдавать по ним денежные средства, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №8, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №8 на лист бумаги.

Затем ФИО1, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», составила от имени Свидетель №8, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 5 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №8 за получением займа на указанную сумму. После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №8 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №8: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 5 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №8 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул...., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №8, из сейфа похитила денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». 

Похищенными денежными средствами в сумме 5 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

10.08.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, в силу своих должностных полномочий наделенная правом оформлять договоры займа и выдавать по ним денежные средства, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №1, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последнего в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №1 на лист бумаги.

Затем ФИО1, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №1, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 5 600 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №1 за получением займа на указанную сумму. После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №1 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №1: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 5 600 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №1 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул...., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №1, из сейфа похитила денежные средства в сумме 5 600 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». 

Похищенными денежными средствами в сумме 5 600 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МКК «АПЕКС-ГРУПП» имущественный ущерб на указанную сумму. 

18.08.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, в силу своих должностных полномочий наделенная правом оформлять договоры займа и выдавать по ним денежные средства, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №19, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №19 на лист бумаги.

Затем ФИО1, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №19, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 8 722 рубля, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №19 за получением займа на указанную сумму. После этого ФИО1,, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №19 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №19: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 8 722 рубля, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №19 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул. ..., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №19, из сейфа похитила денежные средства в сумме 8 722 рубля, принадлежащие ООО "ХХХ». 

Похищенными денежными средствами в сумме 8 722 рубля ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

19.08.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, в силу своих должностных полномочий наделенная правом оформлять договоры займа и выдавать по ним денежные средства, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №22, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №22 на лист бумаги. Затем ФИО1, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №22 заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 5 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №22 за получением займа на указанную сумму. После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №22 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №22: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 5 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №22и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул...., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №22, из сейфа похитила денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». 

Похищенными денежными средствами в сумме 5 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

23.08.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, в силу своих должностных полномочий наделенная правом оформлять договоры займа и выдавать по ним денежные средства, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №20, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последнего в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №20 на лист бумаги.

Затем ФИО1 с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №20, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 5 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №20 за получением займа на указанную сумму. 

После этого ФИО1 выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №20 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №20: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 5 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №20 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул. ..., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №20, из сейфа похитила денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». 

Похищенными денежными средствами в сумме 5 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

28.08.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, в силу своих должностных полномочий наделенная правом оформлять договоры займа и выдавать по ним денежные средства, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №25, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №25 на лист бумаги.

Затем ФИО1, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №25, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 5 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №25 за получением займа на указанную сумму. После этого, ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №25 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №25: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 5 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №25 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул. ..., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №25, из сейфа похитила денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». 

Похищенными денежными средствами в сумме 5 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

29.08.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, в силу своих должностных полномочий наделенная правом оформлять договоры займа и выдавать по ним денежные средства, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №2, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №2 на лист бумаги.

Затем ФИО1, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №2 заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 12 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №2 за получением займа на указанную сумму. 

После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №2 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №2: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 12 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №2 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул...., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №2, из сейфа похитила денежные средства в сумме 12 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». 

Похищенными денежными средствами в сумме 12 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

30.08.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, в силу своих должностных полномочий наделенная правом оформлять договоры займа и выдавать по ним денежные средства, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул. ..., воспользовавшись тем, что единолично исполняет свои служебные обязанности специалиста по работе с клиентами по оформлению и выдаче займов гражданам, наделенная полномочиями единолично принимать решение по одобрению и выдаче займа, имея беспрепятственный доступ к базе, содержащей информацию о клиентах, ранее обращавшихся в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, воспользовалась копией паспорта Свидетель №11, имевшейся в указанной базе в связи с предыдущим обращением последней в ООО "ХХХ» за предоставлением займа, перенесла данные паспорта Свидетель №11 на лист бумаги.

Затем ФИО1, с помощью персонального компьютера, установленного на рабочем месте, используя персональные пароль и логин, осуществила вход в специализированное программное обеспечение - программу «QuickMoney», после чего, составила от имени Свидетель №11, заявление – анкету на получение займа денежных средств, внеся в нее паспортные данные и сумму займа в размере 11 000 рублей, указав недостоверные сведения об обращении Свидетель №11 за получением займа на указанную сумму. 

После этого ФИО1, выразила свое единоличное согласие, как специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» на одобрение и выдачу займа на имя Свидетель №11 путем нажатия в программе клавиши «Выдать заем», после чего указанной выше программой автоматически создались документы на имя Свидетель №11: договор займа ... от ДД.ММ.ГГГГ и расходный кассовый ордер ... на сумму 11 000 рублей, содержащие недостоверные сведения от имени Свидетель №11 и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении офиса по адресу: ..., ул...., на основании договора займа и расходного кассового ордера, содержащих недостоверные сведения от имени Свидетель №11, из сейфа похитила денежные средства в сумме 11 000 рублей, принадлежащие ООО "ХХХ». 

Похищенными денежными средствами в сумме 11 000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, в период с 01.02.2018 по 30.08.2018 ФИО1, используя свое служебное положение специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ», действуя умышленно, путем обмана руководства указанной организации и злоупотребляя их доверием, совершила хищение денежных средств ООО "ХХХ» в общей сумме 251322 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив имущественный ущерб ООО "ХХХ» в крупном размере на сумму 251 322 рубля. 

Эпизод преступления №2:

03.09.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут у специалиста по работе с клиентами ООО "ХХХ» ФИО1, находящейся в помещении офиса, расположенного по адресу: ..., ул...., являющейся материально-ответственным лицом, фактически наделенным правомочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися в сейфе указанного офиса и вверенных ей для исполнения служебных обязанностей, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения, а именно на хищение из сейфа денежных средств, принадлежащих ООО "ХХХ», вверенных ей в силу исполнения служебных обязанностей, реализуя который, 03.09.2018 в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в том же месте, изъяла из сейфа, расположенном в помещении офиса по адресу: ..., ул. ..., вверенные ей для исполнения служебных обязанностей денежные средства ООО "ХХХ» в сумме 33578 рублей принадлежащие ООО "ХХХ», тем самым похитив их, которые присвоила себе. 

Похищенными денежными средствами в сумме 33578 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО "ХХХ» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью признала себя виновной по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, пояснив, что способ совершения преступлений, сумму похищенных денежных средств, квалификацию ее действий она не оспаривает. Ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ей разъяснены, и она их осознает. 

Защитник-адвокат Аборина М.Е. поддержала ходатайство подсудимой, пояснив, что такое ходатайство ФИО1 заявлено добровольно после консультаций с защитником, и последствия ей разъяснены. 

Представитель потерпевшего ООО "ХХХ» - Б.Е.А. в судебном заседании выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке, указав, что исковых требований к ФИО1 не имеется, поскольку сумма заявленных исковых требований возмещена в полном объеме, просила назначить наказание не связанное с реальным лишением свободы.

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены – подсудимой оно заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия она осознает, учитывая при этом, что ФИО1 полностью признает себя виновной по предъявленному ей обвинению, представитель потерпевшего не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судопроизводства. 

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО1 в полной мере осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, а также, принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, приходит к выводу, что в отношении нее может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

По эпизоду преступления №1 по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

По эпизоду преступления №2 по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицо с использованием своего служебного положения.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, которые относятся к категории тяжких, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, которая имеет устойчивые социальные связи, ранее не судима (Т.6 л.д.12,13); в ГБУЗ НСО «ГНКПБ ...» под наблюдением врача-психиатра не состоит (Т.6 л.д.5); в ГБУЗ НСО «НОКНД» на диспансерном наблюдении не состоит (Т.6 л.д.7); в ГКУЗ КО «... психиатрическая больница» за психиатрической помощью не обращалась (Т.6 л.д.9); под диспансерном наблюдением в ГБУЗ ... «... наркологический диспансер» не находится (Т,6 л.д.11); согласно справке-характеристике УУП ОУУП и ПДН пункта полиции «...» отдела полиции ... «...» УМВД России по ... по предыдущему месту проживания со стороны соседей охарактеризовать ФИО1 не представилось возможным, (Т.6 л.д.15); по месту работы ИП ... характеризуется положительно как добросовестный, ответственный, трудолюбивый работник, отношения с коллегами и клиентами хорошие, обладает коммуникативными навыками (Т.6 л.д.65), мнение представителя потерпевшей о назначении наказания не связанного с реальным лишением свободы.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (Т.1 л.д.139-140) по всему объему предъявленного обвинения, принятие мер к полному возмещению причиненного ущерба, что подтверждается справкой директора ООО "ХХХ» о возмещении ущерба в объеме заявленных требований (Т.1 л.д.145), состояние здоровья подсудимой, ..., что подтверждено медицинским заключением (Т.6 л.д.37) 

Суд принимает во внимание, что подсудимая ФИО1 ранее не судима, но не учитывает данное обстоятельство в качестве смягчающего с учетом тяжести совершенных ею преступлений и отсутствия случайного стечения обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд с учетом тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих наказание обстоятельств, считает, что с целью восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, необходимо назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, которое будет разумным и достаточным для ее исправления и достижения целей наказания. Оснований для назначения ФИО1 иного вида наказания суд не усматривает. 

Учитывая данные о личности подсудимой, которая на специализированных учетах не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, имеет устойчивые социальные связи, а также, что преступления совершены впервые, признание вины, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно без изоляции от общества, и в отношении нее может быть назначено наказание с применением требований ст.73 УК РФ. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Суд с учетом данных о личности ФИО1, ее имущественного положения, считает нецелесообразным применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.3 ст.159 и ч.3 ст.160 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает требования ст.ст.6,43,60,61,62 ч.ч. 1 и 5 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла на совершение преступлений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последний, а также другие фактические обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что оснований для изменения категорий преступления по обоим эпизодам преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, не имеется.

Гражданский иск по делу отсутствует в связи с добровольным возмещением ФИО1 материального ущерба. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки по оплате труда адвоката Калининской коллегии г.Новосибирска в общей сумме 8232 (восемь тысяч двести тридцать два) рубля, осуществляющей защиту ФИО1 в ходе предварительного расследования и в суде, на основании ст.316 ч.10 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 М.С, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду преступления № 1), ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду преступления №2) и на основании санкции указанных статей назначить ей наказание в виде лишения свободы:

по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду преступления № 1) сроком на 1 год 8 месяцев;

по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду преступления № 2) сроком на 1 год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: 

-один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства;

- не менять места жительства и работы без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- флеш-карту с записью с камер видеонаблюдения (Т.2 л.д.168) – продолжать хранить при уголовном деле; 

- расходные кассовые ордера в количестве 24 шт. и договоры займов в количестве 24 шт. на имена: Свидетель №3, Свидетель №26, Свидетель №7, Свидетель №23, Свидетель №12, Свидетель №6, Свидетель №18, Свидетель №8, Свидетель №15, Свидетель №14, Свидетель №13, Свидетель №1, Свидетель №16, Свидетель №19, Свидетель №22, Свидетель №24, Свидетель №20, Свидетель №25, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №11, Свидетель №5, Свидетель №17, Свидетель №21 (Т.3 л.д.170-172); отчеты кассира за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Т.3 л.д.247); договоры займа и расходные кассовые ордера на имя Свидетель №13 от ДД.ММ.ГГГГ, на имя Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, на имя Свидетель №14 от ДД.ММ.ГГГГ, на имя Свидетель №16 от ДД.ММ.ГГГГ, вкладные листы кассовой книги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Т.4 л.д.93); договоры займов между ООО "ХХХ» с заемщиками: Свидетель №21 от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №26 от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ (Т.4 л.д.112-113); копии договоров займа и копии расходных кассовых ордеров в количестве 16 шт., копии расходных кассовых ордеров в количестве 10 шт. на имя Свидетель №12, Свидетель №26, Свидетель №21, копии вкладных листов кассовой книги за 01.022018, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (Т.4 л.д.234-236) – продолжать хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Новосибирского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения в части назначенного наказания. 

Осужденная вправе в случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10-ти суток со дня вручения копии приговора, копии апелляционного представления, либо апелляционной жалобы.

Председательствующий судья: В.А. Щукина